
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.258, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  

Dspõe sobre denominação de Estrada de Terra, na localidade rural conhecida 
como Nova Suíça, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  5  8
     
Art. 1º Fica denominada de “Alberto Moretti”, Cidadão Prestante, a Estrada de 
Terra, via não oficial, com início na Estrada de terra conhecida como “Estrada 
João Treco”, próximo à Rodovia Estadual Samuel de Castro Neves - SP 147 - 
Piracicaba-Anhembi (Ibitiruna), na localidade rural conhecida como Nova Suíça, 
neste Município, nas coordenadas em SIRGAS 2000 início E=222005.270 e 
N=7482688.622 e término E=222007.598 e N=7482923.328.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

LEI Nº 9.259, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  
Altera dispositivo da Lei nº 9.089/18, que “dispõe sobre denominação de 
Praça Pública localizada no bairro Vila Cristina, neste Município”.  

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  5  9
     
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.089, de 14 de dezembro de 2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica denominado de “Elisabete Teófilo Alves”, Cidadã Prestante, 
o Centro de Lazer localizado na Avenida Raposo Tavares, entre as Ruas 
Presidente Venceslau e Davi Gomes da Silva, no Lote 0336 (trezentos e 
trinta e seis), Quadra 0152 (cento e cinquenta e dois), Setor 26 (vinte e 
seis), no loteamento Jardim Glória, bairro Vila Cristina, neste Município, 
nas coordenadas SIRGAS 2000 E=226528.655 e N=7482236.925.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

LEI Nº 9.260, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de estrada PIR011/260 localizada no bairro 
Serrote/Volta Grande, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  6  0

Art. 1º Fica denominada de “Ernesto Polizel”, Cidadão Prestante, a estrada 
PIR011/260 localizada no bairro Serrote/Volta Grande, neste Município.
  
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Wagner Alexandre de Oliveira.

LEI Nº 9.261, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de aviso sonoro 
para pessoas com deficiência visual, nos estabelecimentos que utilizam 
senhas de atendimento ao público.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  6  1

Art. 1º Os estabelecimentos existentes no âmbito do Município, que utilizam 
senhas de atendimento ao público, ficam obrigados a fazer uso de aviso 
sonoro para pessoas com deficiência visual.
Parágrafo único. O aviso sonoro que se refere o caput deste artigo pode ser 
feito através de serviço de som ou por funcionário capacitado, o qual deverá 
informar a pessoa com deficiência visual qual é a sua senha.

Art. 2º Os estabelecimentos a que se refere o art. 1º, retro, deverão promover 
as medidas para se adequarem a esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da data de sua publicação.

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei ensejará na penalidade de 
multa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), dobrada em caso de reincidên-
cia, atualizada, anualmente, pelo índice adotado pelo Executivo Municipal. 
 
Art. 4º Esta Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal, no que lhe couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

LEI Nº 9.262, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  
Introduz al terações à Lei  nº 3.860/94 que “dispõe sobre o 
atendimento preferencial de gestantes, mães com criançade colo, idosos, 
pessoas com deficiência e ostomizadas em estabelecimentos comerciais, 
de serviços e similares, e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  6  2

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 3.860, de 18 de outubro de 1994, fica acrescido 
das alíneas “d” e “e”, com as redações abaixo:
“Art. 4º ...
 ...
d) conter os símbolos representativos das pessoas que têm direito ao 
atendimento preferencial;
e) indicar a proibição a qualquer ato de preconceito de raça ou de cor, na 
forma da Lei Federal nº 7.716/89.” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI Nº 9.263, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.  
Dispõe sobre denominação de Academia ao Ar Livre no loteamento Parque 
Residencial Santo Antônio, no bairro São Jorge, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  2  6  3

Art. 1º Fica denominada de “Josiel Santos Andrade”, Cidadão Prestante, a 
Academia ao Ar Livre localizada na confluência das Ruas Marino Garcia, 
Washington Lopes Abelha e Capitão Ricardo Mazzonetto, no loteamento 
Parque Residencial Santo Antônio, no bairro São Jorge, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.656

Piracicaba, 22 de novembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 22 de novembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 18.086, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, do Sr. Marcílio Gonçalves dos Santos, obra de arte que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus 
ou encargos, do Sr. Marcílio Gonçalves dos Santos, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física – CPF sob nº 282.115.848-32, 01 (uma) obra de arte de 
sua autoria, intitulada “O caminho” – 2008, técnica aplicada: óleo sobre tela, 
dimensões 60x80 centímetros, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
conforme especificado em Ata, Laudo de Avaliação e Declaração de Doação 
que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.
Parágrafo único. O bem de que trata o caput do presente artigo se destinará 
à Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, para uso específico da 
Pinacoteca Municipal “Miguel Archanjo B. A. Dutra”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, 
no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de novembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GISELE ZANUZI HEBFNER
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2019

Registro de Preços para o fornecimento de materiais de lavanderia, com 
comodato dos dosadores automáticos e automação de maquinas lavadoras.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa PREMIUM COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade Re-
quisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa PREMIUM 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA no  lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 19 de novembro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 22 de novembro de 2019 3

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 172/2019

Registro de Preços para a prestação de serviços de exames de eletroneuromio-
grafia com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada.

Comunicamos que, devida a falta de publicação no Diário Oficial da União, a 
abertura e disputa do referido pregão foi alterada para o dia 06/12/2019 às 14h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

 Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2019

Aquisição de alimentos para crianças com necessidades alimentares 
especiais.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa EMPÓRIO HOSPITALAR 
COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após análise das documentações e parecer da Unidade Requisitante, de-
liberou por HABILITAR e APROVAR a empresa EMPÓRIO HOSPITALAR 
COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA 
nos itens 01 e 02.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 21 de novembro de 2019

Cintia Carta Namizaki Padoan
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 197/2019 

Prestação de serviço de descupinização.

A Pregoeira comunica que a empresa IVANI BARBOSA DE CAMARGO ME 
interpôs recurso contra sua desclassificação no referido certame licitatório.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual IMPUG-
NAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Administração, sediada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, Bairro 
Chácara Nazareth, COMUNICA que está sendo arquivado o procedimento ad-
ministrativo para apuração de possível INFRAÇÃO CONTRATUAL da empresa: 
G. REIS NEGÓCIOS - ME, C.N.P.J.: 20.432.748/0001-70, com fundamento no 
Parecer nº 968/2019 da Procuradoria Geral e Anexo - Processo Administrativo nº 
27.203/2018 – Pregão Eletrônico nº 61/2018.

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  136/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal nº  61890/2010
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  19   de novembro de 2019

Contribuinte: 

POLICON COMERCIO DE POLICARBONATO LTDA - ME
Rua Fernando Lopes, nº  139 -  Sala 01 - B. Pauliceia - Piracicaba/SP.
CEP:13.424-060 - CPD 618276 - CNPJ: 11.513.731/0001-57

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 137 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 30912/2019 e 
de Inscrição Municipal nº 97595/2008, de todos os procedimentos adotados 
nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação 
Fiscal nº 12105 de 19/11/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

CONTRIBUINTE:
BORRACHARIA FAISCA CENTRO EIRELI EPP
RUA MMDC, 50 – JARAGUA – PIRACICABA/SP
CEP 13401-320 - CNPJ 10.205.150/0001-95 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
CPD 613889.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   138/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 100530/2019  os procedimentos adotados no presente processo, todos 
aplicados na data de 06/11/2019, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 
62363, 62364 e Notificação de Lançamento No. 51996, 51997.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de novembro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
JKBRASIL MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
RUA: ATTILIO CESTA, 1152 – SANTA ROSA  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13414-105 – CNPJ:19.247.771/0001-06 – CPD:637392.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 498/2018

PROCESSO Nº 178.387/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cadeiras para balançar bebês.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 unid Cadeira para balançar bebê. R$ 425,00 R$ 63.750,00

02 50 unid Cadeira para balançar bebê. R$ 425,00 R$ 21.250,00
              
 Itens 01 e 02 - Jean Carlos Moraes – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2018

PROCESSO Nº 168.670/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 60.000 Unidades Caderno brochura universitário R$ 3,45 R$ 207.000,00

Item 01 - Bignardi – Industria e Comércio de Papéis e Artefatos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2018

PROCESSO Nº 168.670/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 30.000 Unidades Caderno para desenho tipo cartografia sem seda. R$ 2,83 R$ 84.900,00
06 12.000 Potes Tinta guache escolar com 250g. R$ 2,54 R$ 30.480,00

Itens 02 e 06 - Ônix Brasil Comercial Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2018

PROCESSO Nº 168.670/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 1.000 Caixas Giz escolar branco plastificado. R$ 15,50 R$ 15.500,00
04 1.000 Caixas Giz escolar colorido plastificado. R$ 20,25 R$ 20.250,00

Itens 03 e 04 - Andipel Papelaria Eireli – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2018

PROCESSO Nº 168.670/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 5.000 Resmas Papel sulfite colorido A4. R$ 15,80 R$ 79.000,00

Item 05 - Procomp Produtos e Serviços de Informática Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 22 de novembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

 






























    

    

    

    

    

    

    

    

    




   

    

    

    

    

    




   

    







   






















   

    

    

    

    












   




   




   














 










      

      

      

      

      

      

      

      




     
















 

   





     









     






     






     




     

      





     











     









     















     






    















   






















   





     

     

     

     

     




    

     






















  




  




  




  




  

   



















   

   

   

   




  

   










 

   

      





     





     




     




     




     




     

      














  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 22 de novembro de 2019 5

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Brasil Veículos Companhia de Seguros de que foi aplicada pena de Adver-
tência, referente ao Pregão Presencial 122/18. Abre-se vistas ao processo 
e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 16 de outubro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 154.173/19 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Drogal Farmacêutica Ltda R$ 5.907,60 04/11/2019

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste informar que após 
análise do recurso interposto pela empresa NOVAVEN CONSTRUÇÕES 
LTDA. – EPP, a penalidade anteriormente imposta foi revista, com a retirada 
da sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com o Município de Piracicaba pelo prazo de 01 (um) ano 
e manutenção da aplicação de pena de multa de 10% (dez por cento) do valor 
do contrato, referente ao Processo nº 23.911/17  – Concorrência nº 03/17. 

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

Vlamir A. Schiavuzzo
Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Termo de Credenciamento: Contratada: ZIGNET SOLUÇÕES DE PAGA-
MENTO EIRELI. – CNPJ nº 06.540.857/0001-80 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1983/2019.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei 
Municipal nº 9.202/2019.
Proc. Admin.: nº 107.794/2019
Licitação: Chamada Pública n° 01/2019.
Objeto: Prestação de serviços para o pagamento e/ou parcelamento de multas 
de trânsito, mediante operações com uso de cartões de débito e/ou crédito.
Prazo: 15 (quinze) meses.
Data: 18/11/2019.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1984/2019.
Proc. Admin.: nº 114.249/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 348/2019.
Objeto: Confecção e instalação de alfabetário.
Valor: R$ 3.472,00 (três mil, quatrocentos e setenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/11/2019.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA – EPP. – CNPJ nº 56.167.000/0001-
35 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1985/2019.
Proc. Admin.: nº 109.138/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 347/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de escritório.
Valor: R$ 4.887,44 (quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta 
e quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/11/2019.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1986/2019.
Proc. Admin.: nº 95.417/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 289/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
479/2019 (válida até 18/09/2020).
Objeto: Fornecimento de materiais de escritório.
Valor: R$ 409,90 (quatrocentos e nove reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/11/2019.

Contratada: BRAS-MOVEL COMERCIAL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.418.188/0001-80 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.204
Código Ajuste nº 2019.000.001.209
Contrato nº 1987/2019.
Proc. Admin.: nº 154.110/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 464/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
47/2019 (válida até 17/01/2020).
Objeto: Fornecimento de central de recreação infantil (playground) instalado.
Valor: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/11/2019.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Setembro 2.019

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
007853/201 GULJAMAL JUMAMURATOVA SPEKKEN
007854/201 G J DE MIRANDA PONTES CONSTRUÇÕES - ME.
007855/201 VIVA RLV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
007856/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007857/201 SETOR DE TRANSPORTES
007858/201 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
007859/201 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
007860/201 ELLEN CRISTINA DOS SANTOS
007861/201 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE SOUZA MAGAZINE
007862/201 MORGANA SAMPAIO LIMA PUPPIN
007863/201 TARSIS RENEE CARDOSO DE CAMPOS
007864/201 NAIR GONÇALVES DE LIMA
007865/201 LUIS FERNANDO CAETANO ARAUJO
007866/201 CEZAR LUIZ VARELLA PASSOS JR .
007867/201 DILSON BENEDITO JUZ
007868/201 MARIA TERESA BORGES PIAZZA
007869/201 WALDOMIRO FERRARI
007870/201 ALEXANDRE XAVIER DE BARROS
007871/201 FABIO ROGERIO PIMENTA DA SILVA
007872/201 JACIR DA SILVA QUADRA
007873/201 ANTONIO CARLOS PERRONE JUNIOR
007874/201 DANIELA ROSANA PASCHOAL SANTO
007875/201 DANIEL FRANCISCO SANTIN
007876/201 VANDERLEI ROSA DE ALMEIDA
007877/201 MARIA NATERICA VICENTE
007878/201 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FERREIRA
007879/201 ALEX WELLINGTON DE CAMPOS PEREIRA
007880/201 LISLEI APARECIDA CARPIM FERNANDES
007881/201 EDEMIR MATIAS BENA
007882/201 CRISTIANO BENEDITO CESARIO DE OLIVEIRA
007883/201 MARCOS ANTONIO BONIN
007884/201 CAMILA GONÇALVES DA SILVA
007885/201 JOSÉ VALDEMAR OLAYA
007886/201 ROBERTO RODRIGUES PINHEIRO
007887/201 DIOGENES REGINALDO SANTOS DE CAMPOS
007888/201 JULIANE CORREA CUSTODIO RUIZ
007889/201 FLORENTINO JUNIOR GOMES MONREAL
007890/201 STIVIS OSCAR DE CAMPOS
007891/201 BENEDITO ANTONIO ADAO
007892/201 JANAINA MATHEUS
007893/201 MATHEUS LOPES DE CAMPOS
007894/201 SERGIO TAVARES  FERREIRA
007895/201 ORIVALDO JOSE FLORINDO
007896/201 MARIA JOSE DA SILVA ALVES
007897/201 LAZARA MAISTRO
007898/201 WILSON ROBERTO PELUSO
007899/201 NILTON DEGASPARI
007900/201 TATIANE RODRIGUES CARVALHO
007901/201 DISPLAY COMERCIO CONSERTOS MAQUINAS P/ESCRIT 
LTDA - ME

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000093/201 000084/20MARIANA NOVELLO: “Indeferido”.
001037/201 000773/20VALTER ROBERTO TURCCI:
003747/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005850/201 004558/20MARIA GORETE VIEIRA FERREIRA: “Indeferido”.

NOTIFICAÇÃO N.º056/01/2019

PREGÃO N.º 22/2018
PROCESSO N.º 4628/2017
CONTRATO N.º 26/2018

Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa G J DE MIRANDA PONTES CONSTRUÇÕES - ME, sediada na 
Rua José Ometto, nº 606, centro, na cidade de Iracemápolis, estado de 
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 97.529.802/0001-25 e Inscrição 
Estadual sob n.º 362.012.219.110, a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito 
da execução do Contrato nº. 26/2018.
De acordo com memorando do Gestor/Fiscal do contrato datado de 19 de no-
vembro, a contratada paralisou a execução dos serviços a partir de 25/09/2019.
Diante do exposto a contratada deverá retomar imediatamente a execução 
do contrato
O não cumprimento das determinações acima ensejará a rescisão unilateral do 
contrato e a aplicação das sanções previstas no ajuste e na legislação pertinente.
Face ao descumprimento contratual, estando a empresa sujeita às penali-
dades legalmente previstas no ajuste fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do 
recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.   

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/005893
MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 000133/2019

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇAMENTO E SISTEMA 
OPERACIONAIS E APLICATIVOS PARA REDE MICROSOFT.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições con-
feridas pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Pro-
cedimento Licitatório n.º 2019/005893, Pregão Presencial n.º 000133/2019, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 141.098,01
2 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 47.032,21
3 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 2.050,00
4 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 92.994,00
5 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 30.998,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 314.172,22

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de novembro 2019.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/005893
MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 000133/2019

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇAMENTO E SISTEMA 
OPERACIONAIS E APLICATIVOS PARA REDE MICROSOFT.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeira MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º 2019/005893, Pregão Presencial n.º 000133/2019, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 141.098,01
2 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 47.032,21
3 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 2.050,00
4 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 92.994,00
5 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 30.998,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 314.172,22

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de novembro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N.º001/2019 - PROCESSO N.º 1096/2019

REABERTURA
Objeto: ALIENAÇÃO DE MOTOCICLETAS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E 
SUCATAS INSERVÍVEIS À AUTARQUIA.
Início da sessão pública: 12/12/2019 às 14 horas, na Sala de Licitações do SEMAE. 
As vistorias deverão ser previamente agendadas através do telefone (19) 
3403-9625 com o funcionário Douglas Sarti Toledo do Setor de Almoxarifado.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 21 de novembro de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

                         

CONTRATO N.º 100/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019 - PROCESSO N.º 6704/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: J. DOS SANTOS NEVES J. M. JARDINAGEM
Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação (Capina) de áreas 
verdes em imóveis pertencentes ao Semae.
Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias.
Valor unitário (m²): R$ 0,20 (vinte centavos).
Valor total: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Dotação 12 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2019.
Empenho nº 1999/2019
Assinatura: 18/11/2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 22 de novembro de 20196

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 120/2019 - PROCESSO N.º 5555/2019

Convocamos a empresa PÓS DADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 57.334.195/0001-23, 
na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em 
epígrafe, que tem como objeto a prestação de serviços de locação de 01 (uma) 
Máquina Envelopadora de documentos, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de novembro de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

CONTRATO N.º033/2019

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento de 
interessados que a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba celebrou 
nesta, Contrato da WISDOM CONSTRUTORA MONTAGEM LTDA.

CONTRATO ORIGINAL
REQUISIÇÃO N.º27060/2019

OBJETO: Serviços de reforços estrutural em 05 (cinco) pilares Bloco 1 do 
Campus da FUMEP.

CONTRATADA: WISDOM CONSTRUTORA MONTAGEM LTDA. 
DATA: 07 de novembro de 2019.
PRAZO: 90 (noventa) dias após a ordem de serviço. 
VALOR TOTAL: R$20.000,00 (vinte mil reais).

Piracicaba, 21 de novembro de 2019.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
Diretor Executivo 

SINDICATO
SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE PIRACICABA

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA 
A FAIXA DÁ 
PREFERÊNCIA
À VIDA.
Pedestre, faça sua parte: 
aguarde o melhor 
momento e atravesse na 
faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

ni
o


		2019-11-22T15:04:11-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




